



Erhvervsstyrelsen
Att.: Anna Hesseldahl Larsen

Sendt pr. e-mail til: AnnaLa@erst.dk

09-08-2021

Lif høringssvar: Pulje til at understøtte innovative indkøb i sundhedsvæsenet

Lægemedelindustriforeningen (Lif) vil gerne takke for muligheden for at afgive høringssvar til *Bekendtgørelse om pulje til at understøtte innovative indkøb i sundhedsvæsenet*.

Lif hilser det velkomment, at bekendtgørelsen præciserer, at innovative indkøb af *lægemidler* er omfattet af bekendtgørelsen og dermed de omhandlede puljemidler. Lægemidler har afgørende betydning for indsatsen i sundhedsvæsenet og er tilmed en dansk erhvervsmæssig styrkeposition inden for life science-området.

Lægemedelområdet er i disse år i hastig udvikling, og samtidigt oplever lægemiddelbranchen barrierer i forbindelse med sundhedsvæsenets indkøb af innovative produkter, som bl.a. kan tilskrives begrænsning i mulighederne for nye indkøbsmodeller. Det er derfor positivt, at der er lagt op til, at puljen kan bidrage til udvikling og implementering af innovative indkøb på lægemiddelområdet og dermed understøtte konkrete initiativer, som udvikler og implementerer en mere målrettet og systematisk brug af nye indkøbsmodeller, fx økonomiske risikodelingsaftaler mellem virksomheder og sundhedsvæsenet.

Sundhedsvæsenets "indkøb" af lægemidler er fundamental forskellig i primær- og sygehussektoren, og Lif skal derfor understrege, at det er af afgørende betydning, at bekendtgørelsens regulering tager højde herfor, så alle former for offentlige "indkøb" af lægemidler omfattes af puljemidlerne.

Det gælder i sygehussektoren for regionernes fælles indkøbsorganisation, Amgros' arbejde med innovative indkøb og udbud af lægemidler til de offentlige sygehuse, og det gælder for primærsektoren i relation til Lægemedelstyrelsens tilskudsbeslutninger, idet Lif konkret efterspørger en udvidelse af for søgsordningen med risikodeling.

På sygehusområdet er det vigtigt, at bekendtgørelsen muliggør støtte til potentielle ansøgninger, der har til formål at etablere mere fleksibilitet i Amgros' indkøb af sygehuslægemidler med henblik på, at Amgros kan udvikle flere redskaber på indkøbsområdet. Det skal ske med henblik på at sikre en fleksibilitet, som de traditionelle indkøb ikke håndterer.

Det er Lif's ønske, at puljen skal kunne understøtte konkrete pilotprojekter med individuelt forhandlede aftaler på sygehusområdet. Det vil være afgørende for at udvikle nye redskaber og standarder samt lære og drage erfaringer som afsæt for kvalificering og udbygning af fremtidens aftalemodeller. Projekter, der understøtter, at der kan sikres et tilstrækkeligt og validt datafundament for at kunne følge op på anvendelsen og effekten af lægemidler og dermed på individuelle aftaler, vil i den forbindelse også være relevante.

For primærsektoren er det tilsvarende vigtigt, at bekendtgørelsen muliggør støtte til projekter, der understøtter udviklingen af fleksible indkøbsaftaler på medicintilskudsområdet. Det vil sige projekter, der bidrager til innovative løsninger på det offentlige efterspørgsel på lægemidler i primærsektoren gennem Lægemiddelstyrelsens tilskudsbeslutninger.

Som eksempel skal der peges på, at Lægemiddelstyrelsen i perioden 2019-2021 har gennemført en forsøgsordning med tildeling af generelt klausuleret medicintilskud under forudsætning af en risikodelingsaftale med markedsføringsindehaveren. Forsøgsordningen evalueres i 2. halvår af 2021 med henblik på stillingtagen til, om ordningen skal gøres permanent, forlænges eller bortfalde. Nærværende bekendtgørelse bør muliggøre støtte til eventuelt arbejde med at forlænge og udbygge den nuværende forsøgsordning med henblik på at afprøve brugen af fleksible aftaletyper på et større antal lægemidler og aftaletyper. Det betyder bl.a., at Lægemiddelstyrelsen vil skulle være omfattet af § 1, stk. 2.

Lif anbefaler, at bekendtgørelsen muliggør støtte til udvikling af innovative indkøb for såvel helt nye produkter som eksisterende (markedsførte) produkter.

Afslutningsvis skal Lif opfordre til, at Erhvervsstyrelsen tager kontakt til henholdsvis Amgros og Lægemiddelstyrelsen for at orientere om den nye pulje til at understøtte innovative indkøb i sundhedsvæsenet – herunder om, at indkøb på lægemiddelområdet inden for begge sundhedssektorer er omfattet som støtteberettigede indsatser.

Lif står selvfølgelig meget gerne til rådighed for en uddybning af ovenstående.

Med venlig hilsen



Henrik Vestergaard
Viceadministrerende direktør, Lif